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Wielowejściowy układ elektroniczny zliczający
impulsy elektryczne
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Przedmiotem wynalazku jest wielowejściowy układ
elektroniczny zliczający impulsy elektryczne występują¬
ce seriami. Układ według wynalazku stosuje się w apa¬
raturze do badania niezawodności elementów styko¬
wych. Może być stosowany w urządzeniach, w których 5
zachodzi potrzeba niezależnego zliczania serii impul¬
sów, pojawiających się na szeregu równoległych wejść.

W znanych układach wielpwejściowych elektronicz¬
nych, zliczających impulsy elektryczne, w celu zliczenia
ilości impulsów, występujących na danym wejściu sto- 10
suje się tyle pojedynczych liczników elektronicznych, ile
jest wejść, przy czym liczniki te są bezpośrednio dołą¬
czone do tych wejść. Przy dużej ilości wejść i dużej po¬
jemności liczników wzrasta znacznie ilość elementów
składowych i koszt układu wielowejściowego. 15

Celem wynalazku jest układ wielowejściowy elek¬
troniczny zliczający impulsy elektryczne i identyfikują¬
cy wejścia, na których pojawiają się zliczane impulsy.
Dla rejestracji serii impulsów występujących na równo¬
ległych wejściach układu wielowejściowego wystarcza 20
znacznie mniejsza ilość liczników niż wejść.

Cel ten został osiągnięty przez układ wielowejściowy
elektroniczny zliczający impulsy elektryczne, zawierają¬
cy liczniki elektroniczne i wybieraki elektroniczne,
których ilość zależy od prawdopodobieństwa jedno- 25
czesnego pojawienia się serii impulsów na kilku wej¬
ściach układu. Wyjścia wybieraków elektronicznych są
dołączone do układu sterowania licznikami i do wejść
liczników, przy czym wejście każdego z liczników jest
dołączone do oddzielnego wybieraka elektronicznego. 30

Ponadto wejścia wybieraków elektronicznych są dołą¬
czone do układu sterowania licznikami, zaś wejścia tego
układu są dołączone do układu przekształcania informa¬
cji z równoległej na szeregową oraz do wyjścia genera¬
tora dołączonego również do licznika kolejnościowego.

Powyższy układ pozwala na zastosowanie wielokrot¬
nie mniejszej ilości liczników impulsów niż wejść oraz
na zidentyfikowanie wejścia, na którym się impulsy po¬
jawiają.

Warunkiem zastosowania układu według wynalazku
jest małe prawdopodobieństwo jednoczesnego pojawie¬
nia się serii impulsów na wejściach układu, których
ilość jest większa od ilości liczników oraz dopuszczenie
straty informacji o pojawieniu się impulsów i ich ilo¬
ści na dalszych wejściach w przypadku, gdyby taki stan
zaistniał. Szczególnie ekonomiczne jest stosowanie ukła¬
du według wynalazku w aparaturach, w których istnie¬
ją układy przekształcania informacji z postaci równo¬
ległej na szeregową.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, który przedstawia schemat
blokowy układu wiciowejściowego elektronicznego zli¬
czającego impulsy elektryczne. Zasada działania układu
według wynalazku jest następująca. Informacja w po¬
staci iserii kolejnych impulsów, pojawiających się jedno-
cześnie na jednym lub kilku z wejść weji — wejn zastaje
przekształcona z postaci równoległej na szeregową za
pomocą licznika kolejnościowego LK, napędzanego ge¬
neratorem M oraz układu przekształcania informacji z
równoległej na szeregową R/S.
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Jeżeli impulsy pojawiają się jednocześnie na k wej¬
ściach układu, gdzie k = 1, 2, 3 ..., na wyjściu Z układu
przekształcania informacji z równoległej na szeregową
R/S pojawia się szeregowo k impulsów, przy czym od¬
stępy czasowe między dwoma impulsami wynoszą je¬
den okres powtarzania impulsów generatora M plus tyle
tych okresów, ile wejść układu oddziela wejścia tego sa¬
mego układu, na których pojawiają się te impulsy w za¬
pisie równoległym.

Czas trwania okresu powtarzania impulsów generato¬
ra M powinien być co najmniej n-kroitnie krótszy od
czasu trwania najkrótszego impulsu w grupie, przy czym
n oznacza ilość wejść weji — wejn układu.

Informacja w postaci impulsów przekazywana jest z
wyjścia Z układu przekształcania informacji z równo¬
ległej na szeregową R/S poprzez układ sterowania licz¬
nikami US na wybieraki Wi — Wm. Pojemność każdego
wybieraka wynosi n lub wielokrotność n.

W stanie spoczynku wszystkie wybieraki znajdują się
na pozycji pierwszej określonej przez stan zero jedyn-
kowy przerzutników wybieraka i tylko na tej pozycji
mogą być sterowane impulsami zliczanymi. Na pozo¬
stałych pozycjach wybieraki Wi — Wm sterowane są im¬
pulsami z generatora M, a więc pracują synchronicznie
z licznikiem kolejnościowym LK.

Przesunięcie pozycji każdego z wybieraków Wi — Wm
w stosunku do pozycji licznika kolejnościowego LK od¬
powiada numerowi tego z wejść weji — wejn układu, z
którego to wejścia impuls uruchomił dany z wybiera¬
ków. Przejście każdego z wybieraków Wi — Wm z po¬
zycji pierwszej na drugą powoduje zwiększenie o jed¬
ność stanu związanego z nim jednego z liczników Li —
Lm.

Powyższe rozwiązanie zapewnia rejestrację przy po¬
mocy jednego z liczników Li — Lm impulsów pochodzą¬
cych tylko z jednego wejścia z wejść weji — wejn. W
układzie jeden lub kilka z liczników Li — Lm pamięta
ilość impulsów pojawiających się na dołączonych do
nich na okres zliczania jednym lub kilku z wejść weji —
wejn a jeden lub kilka z wybieraków Wi —Wm pamięta
numery tych z wejść weji — wejn, którym zostały pod¬
porządkowane podane wyżej liczniki z liczników Li —
Lm.

W przypadku zliczania impulsów w serii, liczniki Li —
Lm są zerowane impulsami z generatora M. Zerowanie
każdego z liczników Li — Lm następuje tylko wtedy,
gdy sterujący tym licznikiem jeden z wybieraków Wi —
Wm znajduje się na pozycji pierwszej i nie pracuje syn¬
chronicznie z licznikiem kolejnościowym LK.

Układ sterowania licznikami US zapobiega zliczaniu
impulsów z jednego z wejść weji — wejn przez dwa lub
więcej z liczników Li — Lm jednocześnie oraz przesyła
do wybieraków Wi — Wm impulsy sterujące, zaś do

5 liczników Li — Lm impulsy zerujące.
W przypadku jednoczesnego pojawienia się serii im¬

pulsów na wejściach weji —wejn układu, których ilość
jest większa od ilości liczników Li — Lm, zliczanie im¬
pulsów na następnym wejściu tego układu rozpocznie
się z chwilą zakończenia zliczania impulsów przez do¬
wolny z liczników Li —Lm i dojścia sterującego tym
licznikiem jednego z wybieraków Wi:— Wm do pozycji
pierwszej.

Zapisanie w dowolnym z liczników Li — Lm okre¬
ślonej ilości impulsów spowoduje wysłanie impulsu po¬
przez funktor sumy logicznej 2 do układu przekształca¬
nia informacji z szeregowej na równoległą S/R.

Przesłanie z wyjścia funktoma sumy logicznej 2 im¬
pulsu do układu przekształcania informacji z szerego¬
wej na równoległą S/R następuje na pozycji licznika LK,
odpowiadającej numerowi wejścia z wejść weji — wejn
układu, na którym pojawił się impuls zliczany. Dzięki
temu wyjście spośród wyjść wyji — wyjn układu prze¬
kształcania informacji z szeregowej na równoległą S/R,
na którym pojawia się impuls sygnalizujący zapisanie
w dowolnym z liczników Li — Lm określonej ilości im¬
pulsów, odpowiada temu wejściu spośród wejść weji —
wejn układu, na którym pojawiła się seria impulsów, za¬
pisanych w tym liczniku.

Zastrzeżenie patentowe

Wielowejściowy układ elektroniczny zliczający impul-
35 sy elektryczne zawierający liczniki elektroniczne, zna¬

mienny tym, że posiada wybieraki elektroniczne (Wx —
Wm), których ilość zależy od prawdopodobieństwa jed¬
noczesnego pojawienia się serii impulsów na kilku wej¬
ściach (weji — wejn) układu i wyjścia (Yi — Ym) któ-

40 rych są dołączone do układu sterowania licznikami (US)
i do wejść liczników (Li — Lm), przy czym wejście każ¬
dego z liczników (Li — Lm) jest dołączone do oddziel¬
nego wybieraka elektronicznego (Wi — Wm), ponadto
wejścia (Xi — Xm) wybieraków elektronicznych (Wi —

45 Wm) są dołączone do układu sterowania licznikami (US),
zaś wejścia tego układu są dołączone do układu prze¬
kształcania informacji z równoległej na szeregową (R/S)
oraz do wyjścia (U) generatora (M) dołączonego rów¬
nież do licznika kolejnościowego (LK).
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